Depois que as velas foram colhidas e as âncoras lançadas ao mar, compreendemos que aquela extensão de terra era a que vulgarmente é conhecida por Pescaria, nome que lhe foi posto, por causa da conhecidíssima pesca das pérolas. Porque naquelas partes, há muitos anos já, habitam os padres da Companhia, o padre visitador enviou uma carta a avisá-los da nossa chegada. E eles imediatamente nos enviaram com rapidez tudo quanto puderam em barcos carregados de arroz, carnes e variados géneros de frutas, e se congratularam com a chegada do padre visitador e de todos

sub suum imperium subiungentes nauigasse, eorumque non pauca adhuc exstant uestigia et nonnulla nomina Sinici sermonis conseruantur.

Cum igitur Cocinum peteremus, quod ultra illud Comorinum promontorium est, nondum conspecto litore, sibi persuasit nauis magister se illud iam promontorium flexisse, et passis uelis ad Cocini portum, ut sibi uidebatur, nauis cursum dirigebat. Longe tamen aliter se res habebat, nam citra promontorium adhuc positi in uada et Syrtes citissimo cursu ferebamur.

Hic pater uisitor, qui etiam rei nauticae curam, salutis nostrae causa a se non alienam putabat, de transitu promontorii dubius ac sollicitus cum nauarcho et magistro nauis colloquens orat, ut plumbeo instrumento in mare demisso maris altitudo tentetur. Arrident nauarchus et magister, nihilque periculi esse asserunt. Tunc ille: "Saltem ut uoluntati huic meae satisfacias, Ignati, iube bolidem demitti, nescio enim, quid animus meus praesagiat". Ille ut erat patri obsequentissimus, ita fieri iubet, et nauiculator, qui idem diligenter praestitit, mare quadraginta tantum ulnas altum esse comperit. Mirantur omnes, et mox iterum nauiculator iussus fundum explore, mare quindecim tantum ulnas altum esse cognouit. [22] Tunc omnes timore magno sunt perterriti, hoc enim signo uel maxime intellexerunt promontorium nondum esse flexum, et nos ad uada uelocissime properare. Quam primum igitur signo dato proram et cursum alio uertimus, ex illis scopulosis locis euadere contententes, quod nisi fecissemus, post horam absque ullo remedio nauis ad scopulos allidenda erat.

LEO — Magnum, profecto, et euidens fuit istud Dei in uos beneficium.

MANCIVS — Magnum et quod nunquam e memoria excidet, eoque pluris faciendum, quo magis periculi nos esse immunes credebant ii qui nauis gubernaculum moderabantur.

MICHAEL — Eam sane mentem iniecit Deus patri uisitori, ut nunquam in eo euentu animus eius quiesceret, nisi frequenter uadum pertentaretur. Eo igitur die pomeridiano tempore terram aspeximus, cognouimusque etiam illius diei contentione non esse nos assecutos, ut promontorium Comorinum transgrederemur. Quid nisi cursum mutauissemus? Ideo autem tam parum processit illius diei labor, quod aqua in uadosa illa loca citatissime decurreret, ut experimento postea nobis fuit compertum.